
___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2024, Seção 3, página 96 

 

 

 

 

AVISO DE CONSULTA SETORIAL Nº 02/2024 

 

O SUPERINTENDENTE DE ACOMPANHAMENTO DE SERVIÇOS AÉREOS, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 32, incisos I, II e VII, do Regimento Interno, aprovado pela 

Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto nos arts. 32 da Lei nº 9.784, de 

29 de janeiro de 1999, 15 da Resolução nº 400, de 14 de dezembro de 2016, e 27 da Instrução 

Normativa nº 154, de 20 de março de 2020, considerando o que consta do processo nº 

00058.011762/2023-71, 

 

RESOLVE: 

 

Do Objeto da Consulta Setorial 

 

1. Instaurar consulta setorial para colher subsídios para elaboração de eventual proposta de 

alteração da Portaria nº 12.307/SAS, de 25 de agosto de 2023, que dispõe sobre as condições 

gerais para o transporte de animais aplicáveis ao transporte aéreo de passageiros, doméstico e 

internacional. 

 

Do Envio de Contribuições 

 

2. O texto da referida Portaria poderá ser acessado no sítio desta Agência na rede mundial de 

computadores - endereço https://www.gov.br/anac/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-

social/consultas-setoriais/consultas-em-andamento. 

 

3. As contribuições deverão ser encaminhadas à Agência por meio de formulário eletrônico 

próprio disponível no sítio acima indicado até o dia 14 de maio de 2024. 

 

Da Audiência Pública 

 

4. Estabelecer que a matéria da consulta setorial de que trata este Aviso seja igualmente objeto 

de audiência pública, na forma de sessão híbrida, a ser realizada no dia 2 de maio de 2024, 

quinta-feira, a partir das 14 horas, na sede da ANAC, localizada no Setor Comercial Sul, 

Quadra 9, Lote C, Torre A, 1º andar - Edifício Parque Cidade Corporate, em Brasília (DF). 

 

5. A audiência pública também será objeto de sessão virtual, simultânea à sessão presencial, por 

meio da ferramenta Microsoft Teams, e transmitida no canal da ANAC no YouTube, 

disponível no endereço https://www.youtube.com/oficialanac. 

 

Da Inscrição na Audiência Pública 

 

6. As inscrições de interessados em se manifestar verbalmente, de forma remota ou presencial 

durante a sessão presencial, deverão ser efetuadas por meio do endereço eletrônico 

secretaria.geral@anac.gov.br, até as 11 horas do dia 2 de maio de 2024, devendo identificar a 

empresa ou entidade que representa, se for o caso. 

 

  

 

https://www.gov.br/anac/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/consultas-setoriais/consultas-em-andamento
https://www.gov.br/anac/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/consultas-setoriais/consultas-em-andamento
https://www.youtube.com/oficialanac


___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2024, Seção 3, página 96 

7. O interessado em se manifestar verbalmente deverá informar, no ato de inscrição, se a sua 

manifestação será realizada de forma presencial, na Sede da ANAC em Brasília (DF) ou 

virtual, por meio da ferramenta Microsoft Teams. 

 

 

 
ADRIANO PINTO DE MIRANDA 


